
 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E   
privind inițierea, la nivelul județului Ialomița, a Planurilor de dezinstituționalizare a 
centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu dizabilități, subordonate Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița 
  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.10286/2024 – U din 19.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

Examinând: 
- adresa nr. 8217 din 15.04.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Ialomița; 
- Raportul de specialitate nr. 10293/2024 – I  din 19.04.2024 al Direcției Investiții și 

Servicii Publice/ Compartiment Coordonare Societăți și Instituții Publice Subordonate; 
- Avizul nr. 10660/2024 - S din 24.04.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompati bilităţi, 
- Avizul nr. 10619/2024 - U din 24.04.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie; 
- Avizul nr. 10477/2024 – K din 23.04.2024 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 

tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 

 În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a 

persoanelor adulte cu dizabilități  și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de 
prevenire a instituționalizării,  precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1543/2022 privind susținerea procesului de 
dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități  și aplicarea unor măsuri de 
accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării,  precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative; 

- prevederile Ordinului Autorității Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor 
cu Dizabilităţi nr. 359 din 01.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor şi indicatorilor-cheie de 
performanţă corespunzători acestora  privind procesul de dezinstituţionalizare şi de 
prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte  cu dizabilităţi, planificaţi la nivelul fiecărui 
judeţ/sector al municipiului Bucureşti, cu modificările și completările aduse de Ordinul 304 
din 23.03.2024 

 - prevederile Ordinului Autorității Naţionale pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor 
cu Dizabilităţi nr. 334/2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conţine 
instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituţionalizare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și e) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 Se aprobă  inițierea, la nivelul județului Ialomița, a Planurilor de 
dezinstituționalizare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu dizabilități, 
subordonate Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, respectiv: 

a) Centrul de Îngrijire şi Asistenţă  Slobozia; 
b) Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi "Kalina, 

Maria şi Vlăduţ" Slobozia; 
c) Centrul de Abilitare şi Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilităţi Movila. 

 
Art.2 Începând cu data adoptării prezentei, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Ialomița va duce la îndeplinire următoarele: 
a) mobilizarea unei echipe de coordonare a acestui demers în termen de o lună;  
b) finalizalizarea Planului de Dezinstituţionalizare partea I: Iniţiere şi pregătire în 

termen de patru luni;  
c) adoptarea unei hotărâri cu privire la admiterile în centrul rezidenţial;  
d) angajamentul de a realiza, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, țintele asumate în Legea 7/2023, până cel târziu până la 31 decembrie 2030. 
 

Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre ducere la îndeplinire Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Ialomița, Direcției Investiții și Servicii Publice şi, spre ştiinţă, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea 
”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 78                                                                                                                                                                                             Rd/Vf    
Adoptată la Slobozia                                                      NRF/DIG 
Astăzi 25.04.2024                                                       2 ex. 

 


